
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, 

telefon. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e.-mail: office@primariasiatina.ro site:www.primariaslatina.ro 

Nr.383/15.09.2025 

HOTĂRÂRE 

Privind: declararea de uz şi interes public a terenului şi a locului de joacă, din municipiul 
Slatina, str. Văilor, jud. Olt 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa extraordinară din 
data de 15.09.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr.90296/02.09.2025 al Direcţiei Administrare Patrimoniu — 
Compartimentul Evidenta Domeniului Public si Privat; 
- referatul de aprobare nr.90302/02.09.2025 al Primarului municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr.90313/02.09.2025 al Primăriei municipiului Slatina-Compartiment 
Juridic Contencios; 
- raportul de specialitate nr.90315/02.09.2025 al Primăriei municipiului Slatina-Compartiment 
Administrarea Domeniului Public şi Privat; 
- prevederile art. 3 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 
- prevederile art. 286 alin. 4) din OUG 57 privind Codul Administrativ cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- planul de amplasament aferent imobilului loc de joacă din municipiul Slatina, str. Văilor, jud. 
Olt; 
- procesul verbal de recepţie a lucrărilor şi devizul de lucrări; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina; 

in conformitate cu prevederile art. 5 lit. cc, art. 129, alin. (2), lit. c), art. 136 alin. (1), art. 
139, alin. (3), lit. g), art. 196 alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂSTE 

Art.l.Se declară de uz şi interes public imobilul compus din teren în suprafaţă de 306 mp şi 

loc de joacă din municipiul Slatina str. Văilor, jud. Olt identificat conform anexei la prezenta 
hotărâre. 

Art. 2. Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, jud. Olt, 
va fi actualizat 1n mod corespunzător 1n conformitate cu procedurile prevăzute de H.G. nr. 392/2020 
privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municiptilor şi al judeţelor. 

Art.3. Compartimentul contabil va proceda la 1nregistrarea în evidenţe a bunului ce face 

obiectul prezentei hotărări. 

Art. 4. Valoarea de inventar a imobilului teren şi loc de joacă este de 328,8922 mii lei; 



Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la Indeplinire de către Direcţia Administrare 
Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat şi de către Direcţia Generală 

Economică. 

Art.6. Prezenta hotărke se aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului-Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Direcţia Generală Economică. 

Preşedin 

POPA 
Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihal - Ion IDI 

Hotărărea a fost ado cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

20 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F'5 



Anexă la HCL nr.383/15.09.2025 

Anexă privind declararea de uz si interes public a locului de joacă din municipiului Slatina, str. Văilor, jud. Olt 

Nr. 
crt 

Cod de 
clasificare 

Denumire bun imobil Date de identificare Valoare de inventar 
mii lei 

Situaţia juridică actuală 

1. 1.6.2. imobil teren şi loc de joacă Imobil situat in municipiul Slatina, jud Olt, cuprins intre 
str Ecaterina Teodoroiu nr. cadastral 59484) pe partea de 
N-E, str. Văilor (nr. cadastral 59911) pe partea de N-V, 
nr. cadastral 50608 pe partea de E 
Loc de joacă amenajat pe suprafaţa de 306 mp, Ingrădit, 
compus din: 

1- Teren In suprafaţă de 306 mp, având valoarea de 
inventar 107.100 lei, identificat prin 
veninătăţile: N- str. Ecaterina Teodoroiu, E- nr. 
cadastral 50608, V- str. Văilor; 

2- Loc de joacă compus din: 

- Complex de joacă A20- structură din oţel stâlpi 
de susţine profil rotund, un strat de grund 
pulbere primar cu zinc, vopsea pulbere 
arhitecturală vopist In câmp electrostatic, 
tobogan spirală HDPE- 1 buc, tobogan drept 
mare HDPE-1 buc, tobogan drept mic-1 buc, 
tobogan tub HDPE- 1 buc, tub de trecere HDPE-
2 buc, pantă HDPE- 1 buc, scară urcare- 1 buc, 
scări de trecere- 2 buc, acoperiş HDPE- 2 buc; 

- Trambulină T01- dim. 1800x1800mm; 
- Carusel rotativ CO3- structură metalică, sezut 

din material compozit; 
- Figurină pe arc; 
- Leagăn cu 2 posturi L01- leagăn baby 1 buc, 

leagăn platformă 1 buc; 

328,8922 din care: 

Valoare teren 
107,100 

Valoare loc de joca 
221,7922 

Proces verbal recepţie 



- Balansoar dublu B01- structură metalică, şezut 

11DPE; 

- Coş de gunoi metalic- structură din oţel un strat 
de grund primer cu zinc, vopsea arhitecturală, 
vopsit in câmp electrostatic, culoare RAL 7016, 
recipient colectare gunoi; 

- Bancă parc- dim. 1800 mm, structură din oţel un 
strat de grund primer cu zinc, vopsea 
arhitecturală vopsit 1n câmp electrostatic, 
culoare RAL 7016, elemente din lemn; 

- Gard metalic- structură din oţel profil 
rectangular, un strat de grund primer cu zinc, 
vopsea arhitecturală vopsit 1n câmp eletrostatic, 
culoare RAL 7016; 

- Figurină alucoband printat şi laminat 

- Ramă nisip 

- Pardoseală tartan turnat 30 mm grosime 

- Sistem de ghirlande luminoase — locuri de joacă 

' 
edinte de şedini4 

IP143.titn* 


